Unsern rentmeister, schultheiß, pharrern sampt burgermeistern und rath, auch castenmeistern zu Alsfeld und lieben getreuen, Widdekind Stuckenraht, N. und N.

[Stadtarchiv zu Alsfeld. Or.-Pap. mit eigenhändigen Unterschriften.]

#### 4.

### **(Tilemann Schnabel an den erzbischöflichen Commissar in Amöneburg über die Mandate des Erzbischofs Sebastian.)**

1548 Oktober 14.

Gratia et pax a domino, amen. legi non solum tuas, venerande vir, literas, sed et alias duas, quas una cum tuis ad me misisti, intelligoque ex eis id, quod et omnes boni, pii et fideles ecclesiarum pastores, corrigi debere in primis blasphemiam et ebrietatem, quod et hactenus non est intermissum. quod si tot annis transactis tantum fuisset vere quaesita populi Germanici salus, quantum quaesitus interitus fidelium concionatorum, melius hodie haberet infelix Germania. et causa Germaniae infelicitatis haec est: quia lux venit in mundum et dilexerunt homines magis tenebras quam lucem, erant enim mala eorum opera; omnis enim, qui male agit, odit lucem. ego ergo, optime vir et venerande in domino frater, non solum blasphemiam et ebrietatem arguam, sed et omne peccatum, quod verbo domini contrarium est, nec in hoc necesse est vel caesaream maiestatem vel dominum episcopum Moguntinum molestari. magis in hoc aeterni et omnipotentis die mandatum quam hominis constitutionem intueor, quamquam nec hominis

constitutionem contemno, modo robur habeat ex [Seite-39] verbo domini omnibus hominibus preferendo. haec ut candide ita et libere ad omnia illa scripta. vale foelix in domino, venerande vir.

Ex Alsfeldia anno domini 1548 die 14. Octobris.

Tilmannus Schnabel

ecclesiae Alsfeldiensis minister in verbo domini etc.

In Interim nunquam iuravi nec consensi, sed nec consentiam, nisi antea videam et legam.  
Venerando viro domino Johanni Birgeln, ecclesiae Ameneburgensis scolastico, dignissimo domino suo et fautori colendo.

[Haus-, Hof- und Staatsarchiv in Wien, Mainzer Abteilung, Abschrift.]

## 5.

### **(Tilmann Schnabel an den erzbischöflichen Commissar in Amöneburg über die Mainzer Synodaldecrete.)**

1548 Dezember 26.

Gnad und fried in gott dem herrn, amen. erwirdiger herr, euer schrift hab ich empfangen, gelesen und darauß vernommen, wie der e. herr Sebastianus, ertzbischof zu Meintz etc., ufs neu uns mit menschlichen satzungen furnimpt zu bestricken. dieweil wir aber in solchen dingen durch unsern herrn heyland Jesum Christum selber (welcher großer ist, dann ein bischof von Meintz) gefreyet seindt, will ich mit gottes gnaden mich hueten, das ich in solchen dingen hinfurt keins menschen knecht werde. das verleyhe mir mein freyher Jesus Christus, amen. darumb schick ich euch euer acta synodalia wider, welche ich doch wol lesen möchte, wo es den hinderhalt nit hette. euer erwirde zu dienen bin ich alzeit willig wohlgenait. gottes gnad sey mit euch, amen.